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Noteikti iepazīstieties ar riešanas kontroles kakla siksnas lietošanas instrukciju 
pirms tās izmantošanas. 
 
 
 
Piezīme: Pirms liekat sunim kakla siksnu, iepazīstaties ar apmācības programmu. 
 
 
 
 
II. Bateriju ievietošana 
Pirms ievietojat bateriju moduli, noĦemiet aizsargplēvi. Lai ievietotu bateriju moduli, 
bultiĦai uz tā jāatrodas pret balto bultiĦu uz kakla siksnas korpusa un jāpagriež tā, lai 
bultiĦa atrastos pret atslēdziĦu. 
 
 
IV. Br īdinājums par to, ka baterijas ir „tukšas” 

1. Riešanas kontroles kakla siksnai ir baterijas indikators, kas norādīs, ka 
jānomaina baterijas.  

 
Ja sāk darboties baterijas indikators, baterija jānomaina 72 stundu laikā. 
 
V. Uzliekot kakla siksnu sunim 
 
Aplieciet kakla siksnu sunim ap kaklu tā, lai metāla elektrodi un sensors būtu 
novietots pret suĦa kaklu (rīkles apvidū). Piemērojiet sunim kakla siksnu, lai tā cieši 
piegulētu suĦa kaklam, taču ne pārāk cieši. Jums jāspēj aizbāzt pirkstu starp metāla 
elektrodiem un suĦa kaklu. Ja kakla siksna ir uzlikta pārak vaĜīga vai nepareizi 
uzlikta, tā var nedarboties vai darboties nepiemēroti. 
 
Piezīme: Lai izvairītos no nejaušas vai nepiemērotas korekcijas, vienlaicīgi 
nepieskarieties metāla elektrodiem, nelieciet sunim vienlaicīgi metāla kakla siksnu 
(parasto) un riešanas kontroles kakla siksnu. Nepiestipriniet pavadu vai ėēdi pie 
riešanas kontroles  kala siksnas, ja nepieciešams, šim nolūkam izmantojiet ādas kakla 
siksnu. 
     
 
VI. Uzlabojumi un darb ības principi. 
 
Korekcija  – līdz ar pirmo rējienu suns saĦem vieglu brīdinošu korekciju. Ja suns rej 
atkārtoti, apmēram ar 30 sek. Intervālu, korekcijas līmenis palielinās. Ja suns turpina  
riešanu,  korekcijās līmenis palielinās līdz 25%.  LīmeĦa maksimumu suns sasniedz 
pēc sešiem rējieniem, taču tas ir gadījumā, ja riešanas intervāls ir mazāks par 30 
sekundēm. Lai korekcijas līmenis paliktu sākumstāvoklī, jūsu sunim riešanas 
intervālam ir jābūt vairāk kā 30 sekundes. 
Drošais atpūtas laiks – ir drošības uzlabojums, kas izveidots speciāli grūti 
apmācāmiem vai ietiepīgiem suĦiem, kas nelabprāt padodas treniĦiem. Ja jūsu suns 
rej 15 reizes bez minūtes atpūtas intervāla, kakla siksna atslēgsies uz 3 minūtēm. Pēc 
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trīs atpūtas minūtēm, kakla siksna ieslēdzas automātiski iepriekš iestādītajā 
sākumstāvoklī. 
 
VII. Piesardzības  pasākumi. 
 

• Nekad nelieciet riešanas kontroles kakla siksnu sev vai kādam citam cilvēkam. 
• Ja tomēr vēlaties izjusts korekciju uz sevis, izjūtiet to uz saviem pirkstiem. 
• Pirms spēlējaties ar savu suni, pārliecinieties, ka kakla siksna ir izslēgta, bet 

vislabāk, noĦemiet to.  
• Nelieciet kakla siksnu pārāk cieši. Šāda rīcība var sunim var izraisīt t.s. 

Spiediena Nekrozi, kas ar laiku izraisa ādas bojājumus. 
• Pārbaudiet suĦa kaklu reizi dienā, ja ievērojiet apsārtumu, izsitumus vai 

brūces, noĦemiet kakla siksnu un dodiet sunim dažas dienas atspirgšanai. 
Gadījumā, ja stāvoklis neuzlabojas tuvāko 2-3 dienu laikā, dodieties pie sava 
veterinārārsta. Kad liksiet atpakaĜ kakla siksnu, pārliecinieties, ka tā ir nedaudz 
brīvāka nekā iepriekš. 

 
VIII. Uztur ēšana un apkope 
 
Ir Ĝoti svarīgi, lai jūs veicat sekojošās darbības, lai pārliecinātos, ka kakla siksna 
darbojas pareizi: 

• Katru mēnesi pārbaudiet baterijas 
• Katru nedēĜu pārbaudiet elektrodu „ciešumu” 
• Katru nedēĜu notīriet elektrodus no apsūbējumiem (tīrīšanai var izmantot 

alkoholu). 
Pārbaudiet suĦa kaklu katru dienu vai nav apsārtums vai brūces. 
 
 
Apmācība 
 
Kāpēc suns rej? 

Riešana ir dabiska suĦu uzvedības izpausme, taču dažkārt, riešana sagādā 
problēmas suĦa saimniekam. Nereti nervu saspīlējumā tiek pieĦemti visneparastākie 
risinājuma veidi. Pirms risināt riešanas problēmu, saimniekiem vajag izprast, kādēĜ 
suns tik Ĝoti rej. Daudziem suĦiem hroniska riešana  un smilkstēšana ir sauciens pēc 
palīdzības. Suns, kurš nesaĦem pietiekami daudz saimnieka rūpju un uzmanības, bieži 
vien kĜūst par miera traucētāju. SuĦi ir sabiedriski dzīvnieki, tiem nepieciešams 
kontaktēties ar cilvēkiem un arī ar suĦiem. Dažkārt suns vienkārši garlaikojas un aprej 
garāmgājējus vai kaimiĦus, tādējādi izraisot apkārtējo neapmierinātību. Kad suĦa 
saimnieks ir ticis skaidrībā ar suĦa sabiedriskām vajadzībām, taču riešana turpinās, 
nepieciešams rast piemērotus un efektīvus  veidus kā kontrolēt riešanu un  novērst 
sava mīluĜa kĜūšanu par apgrūtinājumu jūsu ăimenei un kaimiĦiem. 
 
 
Pirms sākat apmācību ar riešanas kontroles kakla siksnu. 
 
Riešanas kontroles kakla siksnas tika izveidotas, lai palīdzētu suĦu saimniekiem 
novērst nevajadzīgu, pārmērīgu riešanu. Šīs kakla siksnas var tikt izmantotas, lai 
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kontrolētu suĦa riešanu, kad saimnieks nav blakus vai citos specifiskos gadījumos. 
Tomēr panākumi ir atkar īgi no pareizas kakla siksnas lietošanas un apmācības. 
 
SuĦa iepazīstināšana ar jaunu kakla siksnu. 
 
Pirms sākat apmācību un aktivizējiet riešanas kontroles sistēmu, iepazīstiniet suni ar 
neaktīvu kakla siksnu. ěaujiet viĦam to apošĦāt. Iedodiet kādu kārumu. Iepazīstinot 
suni ar jauno kakla siksnu vismaz divas dienas, jūs izvairīsieties no vairākām 
problēmām. Piemēram, suns neslēpsies un nemuks no jums, kad vēlēsieties uzlikt 
pretriešanas kakla siksnu. Sekojot turpmāk aprakstītajām darbībām, jūs veiksmīgi 
iepazīstināsiet suni ar jauno kakla siksnu un veiksiet lielisku apmācības programmu. 
 
Pirmā diena. 
 

• Izvēlieties kādu mazu našėi sunim,(apmēram zīmuĜa gala dzēšgumijas izmēra 
lielumā), kuru viĦš pieĦemtu katru reizi. 

• Parādiet sunim kakla siksnu, Ĝaujiet apošĦāt pēc tam apbalvojiet viĦu ar našėi. 
Atkārtojiet šo procedūru 3-5 reizes. 

• Aplieciet neaktivizētu kakla siksnu sunim ap kaklu uz 2-3 stundām. 
• Pārliecinieties, ka kakla siksna der un tiek uzlikta tādā paša veidā, kā to suns 

nēsās treniĦu laikā. Izvēlieties pareizu kakla siksnas ciešumu (skat, nod. V.) 
• Kad kakla siksna ir bijusi sunim ap kaklu kādu laiciĦu, apbalvojiet viĦu ar 

našėi. Atkārtojiet apbalvošanu- pāris reizes. 
 
Otr ā diena 
 

• Atkārtojiet pirmās dienas procedūras ar 5 – 6 stundu intervālu. 
 
Trešā diena 

Šī ir pirm ā diena, kad jūsu suns saĦems pirmo korekciju. 
 

• Pirms uzliekat un aktivizējiet kakla siksnu, rūpīgi izvēlieties pirmo situāciju, 
kad tā tiks lietota. Šai situācijai ir jābūt vienkāršai, lai suns varētu ātri 
iemācīties. Cenšaties, lai pirmajā situācijā nenotiek kādi blakus notikumi, kas 
varētu novērst suĦa uzmanību, tādējādi suns korekciju nesaistīs ar riešanu, bet 
ar kādu citu notikumu.  

Piem. Jūsu suns rej, un viĦš skatās uz ciemiĦu, kas tikko ir atnācis, šādā situācijā 
suns domās, ka atnākušais svešinieks ir korekcijas izraisītājs un nevis viĦa riešana. 
• Sākuma apmācības situācijām vajadzētu būt tādām, lai jūs varētu novērot suĦa 

pirmo reakciju. Neatstājat suni vienu, kad viĦš saĦem pirmās korekcijas. 
• Trenējat tikai pirmajā situācijā tik ilgi, kamēr suns apgūst kādas ir sekas viĦa 

riešanai dotajā situācijā. 
• Kad suns ir apguvis vienu situāciju, var ėerties pie nākamās situācijas. Tas 

palīdzēs jūsu sunim saprast, ka riešana ir nevēlama uzvedības izpausme, lai arī 
kas būtu tās izraisītājs. 
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Ko var sagaidīt no suĦa apmācības laikā? 
 
Kad suns saĦems pirmo korekciju, viĦa reakcija var būt dažāda. ViĦš var palēkties, 
nobīties un sākt mukt vai iesmilkstēties. Par šādu reakciju nevajag satraukties tas ir 
dabiski. SuĦa pirmā reakcija uz korekciju būs visspilgtākā. Pēc pirmajām pāris 
korekcijām, suĦa reakcijas līmenis samazināsies, viĦš pārstās riet un paliks mierīgs. 
Ieteicams, ka jūs novērojat suĦa reakciju uz saĦemtajām korekcijām. 
 
Pirmos panākumus vajadzētu novērot jau pirmajā apmācības nedēĜā. Šajā apmācības 
posmā suĦu īpašnieki domā, ka „problēma jau ir atrisināta”. Dažos gadījumos tā var 
izrādīties taisnība, taču vairākumā gadījumu apmācība vēl nav pabeigta. Vairākums 
suĦu, ja ne visi, vēlas „pārbaudīt” iegūto mācību, tas ir , tie palielinās mēăinājumus 
tik cauri ar riešanu. Šis pārbaudes periods parādās otrās apmācības nedēĜas laikā.  
 Ja jūsu suns ir sācis apmācību, jums jāturpina aplikt kakla siksnu katru reizi, kad 
sunim ir jābūt klusam. ViĦš var redzēt kādu jaunu suni vai kaėi un mēăinās riet, ja 
nebūs aktivēta kakla siksna, viĦam tas izdosies un apmācību nāksies sākt no jauna. 
 
 
Visbiežāk uzdotie jautājumi . 
 
J. Esmu nobažījies, ja sākšu lietot riešanas kontroles kakla siksnu, mans suns pārstās 
riet vispār. Vai tā var notikt?  
 
A. Tas ir maz ticams, it sevišėi tad, ja sekojat apmācības padomiem. Riešana ir 
dabiska suĦu uzvedības forma un riet suĦiem ir nepieciešams, bet kakla siksna ir 
domāta, lai sunim iemācītu, kad drīkst riet un kad nē. 
 
J. Es gribētu, lai mans suns iemācās neriet tikai tad, kad kakla siksna ir viĦam ap 
kaklu. Vai tas ir iespējams? 
 
A. Jā tas ir iespējams. Vislabāk liekat kakla siksnu un apmāciet suni situācijās, kurās 
jūs nevēlaties dzirdēt riešanu, taču neaizmirstiet noĦemt kakla siksnu brīžos, kad 
vēlaties, lai suns rej. 
 
J. Man ir vairāki suĦi, bet tikai vienam ir riešanas problēmas un es turu suĦus kopā. 
Vai var rasties problēmas starp maniem suĦiem? 
 
A. tai nevajadzētu būt problēmai, it īpaši, ja sekosiet padomiem nodaĜā SuĦa 
iepazīstināšana ar jaunu kakla siksnu.  
 
Neskaidrību un jautājumu gadījumā, lūdzu sazināties ar  
SIA ZOONA 
info@radioseta.lv 
www.radioseta.lv 
 


